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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13 
 

Thực hiện Công văn số 306/VPQH-KHTC ngày 31/01/2024 của Văn 

phòng Quốc hội về việc tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 

524/2012/UBTVQH13 (gọi tắt là Nghị quyết 524). Trên cơ sở triển khai và thực 

hiện, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả thi hành như sau: 

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 524 

1.1. Về công tác triển khai thực hiện 

Sau khi Nghị quyết 524 có hiệu thực thi hành, từ ngày 01/01/2013, Đoàn 

đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp đã triển khai đến các vị đại biểu Quốc hội trong 

Đoàn; cán bộ, cộng chức và người lao động thuộc Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh nắm;  áp dụng Nghị quyết 524 trong quản lý, điều 

hành và sử dụng kinh phí hoạt động do Văn phòng Quốc hội cấp. 

1.2. Về những kết quả đạt được 

Căn cứ các nội dung chi được quy định trong Nghị quyết 524, Đoàn đại 

biểu Quốc hội Tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện, đảm bảo đầy đủ các chế độ cho đại biểu Quốc hội 

chuyên trách, đại biểu Quốc hội trong Đoàn và kinh phí hoạt động cho Đoàn đại 

biểu Quốc hội theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ được quy định. Đối với 

trình tự, thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán, hiện tại Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh nhận 

thấy chưa có vướng mắc trong tổ chức thực hiện. 

2. Những vướng mắc, bất cập của Nghị quyết 524 

Bên cạnh những kết quả đạt được, khi triển khai thực hiện Nghị quyết 524 

vẫn còn còn một số vướng mắc, bất cập cụ thể sau: 

- Đối với chế độ chi bồi dưỡng các đợt tiếp xúc cử tri của Đoàn ĐBQH Tỉnh 

thì thành phần khách mời dự họp và nhân viên phục vụ, lái xe không được nhận 

chế độ bồi dưỡng do trong Nghị quyết 524 quy định chưa cụ thể. 

- Đoàn đại biểu Quốc hội  thường xuyên thực hiện đối ngoại, tiếp khách các 

Đoàn khách đên tỉnh để học tập kinh nghiệm, nhưng theo Hướng dẫn 2106/HD-
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VPQH ngày 07/12/2020 của Văn phòng Quốc hội thì các nội dung chi này không 

có quy định ở ngân sách Trung ương và phải do ngân sách địa phương đảm bảo. 

Tuy nhiên, ngân sách địa phương chỉ hỗ trợ cho Đoàn ở mức tương đối, do đó hoạt 

động của Đoàn đôi lúc gặp rất nhiều khó khăn. 

- Một số nội dung chi của Nghị quyết 524 chưa được cụ thể, từ đó Văn 

phòng Quốc hội có nhiều Văn bản hướng dẫn thực hiện như: Công văn số 

755/VPQH-KHTC ngày 22/4/2013; Công văn 2509/VPQH-KHTC ngày 

23/12/2013; Hướng dẫn số 2106/HD-VPQH ngày 07/12/2021; Quyết định số 

32/QĐ-VPQH ngày 19/01/2022,... dẫn đến chồng chéo, trùng lắp trong việc xác 

định nội dung, định mức chi và gặp rất nhiều khó khăn trong quyết toán với Kho 

bạc nhà nước. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Đối với chế độ chi bồi dưỡng các đợt tiếp xúc cử tri cần quy định cụ thể 

đối tượng được chi bồi dưỡng và mức chi bồi dưỡng cho từng đối tượng để người 

thực hiện chi và kế toán thanh quyết toán đúng quy định. 

- Đề nghị bổ sung nội dung “chi tiếp khách” ở phần kinh phí Trung ương 

để Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh chủ động và kịp thời kinh phí phục vụ hoạt động 

đối ngoại là đối tượng Bộ ngành Trung ương, đơn vị, địa phương ngoài tỉnh đến 

liên hệ làm việc, học tập trao đổi kinh nghiệm. 

- Đề nghị hợp nhất các văn bản quy định, hướng dẫn chế độ chi thành một 

văn bản thống nhất để thuận tiện trong việc kiểm tra, kiểm soát chi tiết từng nội 

dung chi, đối tượng, định mức, chế độ tiêu chuẩn,...đảm bảo đúng quy định và giúp 

Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh quản lý, triển khai thực hiện có hiệu quả, tiết kiệm, 

công khai, minh bạch nguồn kinh phí do Trung ương cấp. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thi hành Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13 

của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 
- Vụ Kế hoạch – Tài chính,VPQH; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh (Để b/c); 

- LĐ Văn phòng; 

- Các phòng: CTQH, HCTCQT; 

- Lưu VT (K). 

TL. TRƯỞNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

     Nguyễn Hữu Lý 
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